无锡职业技术学院文件
锡职院财〔2020〕4 号

无锡职业技术学院财政电子票据管理

暂行办法

各部门、各院部：

现将《无锡职业技术学院财政电子票据管理暂行办法》印

发给你们，请遵照执行。

            无锡职业技术学院

2020 年 10 月 30日

 2

无锡职业技术学院财政电子票据管理

暂行办法

第一条  为规范财政电子票据管理，根据《中华人民共和

国电子签名法》《财政票据管理办法》(财政部令第 70 号)《会

计档案管理办法》（财政部、国家档案局令 第 79 号）、江苏

省财政厅 《关于我省全面启用财政机打票据和推进财政电子票

据管理改革的通知》（苏财综[2019]13号）等国家有关法律、

法规规定，结合我校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于我校财政电子票据的使用和管理，

法律、法规另有规定的除外。

第三条 本办法所称财政电子票据，是指由财政部门监管

的，国家机关、事业单位、具有公共管理或者公共服务职能的

社会团体及其他组织在依法收取政府非税收入或者从事非营利

性活动收取财物时，运用计算机和信息网络技术开具、存储、

传输和接收的数字电文形式的凭证，是单位财务收支和会计核

算的原始凭证,是财政、审计等部门进行监督检查的重要依据，

具有与纸质财政票据同等的法律效力。其基本特征是以数字信

息代替纸质文件、以电子签名代替手工签章，通过网络手段进

行传输流转，通过计算机等电子载体进行存储保管。

第四条  我校所管理使用的财政电子票据是指向省级财政

http://czt.jiangsu.gov.cn/attach/0/d05eb3acbd594abbb02adb76e8a82a56.pdf
http://czt.jiangsu.gov.cn/attach/0/d05eb3acbd594abbb02adb76e8a82a56.pdf
http://czt.jiangsu.gov.cn/attach/0/d05eb3acbd594abbb02adb76e8a82a56.pdf

 3

部门统一申领的《江苏省非税收入统一收据（电子）》及《江

苏省行政事业单位资金往来结算票据（电子）》，主要依托财

政电子票据管理系统进行管理。

第五条  财政电子票据依据财政电子票据管理系统开具。

财政电子票据信息中应包含符合《中华人民共和国电子签名法》

规定的单位数字签名、财政部门电子签名。

第六条  财政电子票据填写错误或有作废需要的，可开具等

额的红字票据冲抵，并作账务处理。

第七条 财务部门应向缴款人传输财政电子票据信息。可以

选择通过短信、电子邮件、纸质告知单等方式向缴款单位或个

人传输财政电子票据信息。

第八条  单位和个人可通过财政部门统一建立的财政电子

票据查验服务平台查验并下载财政电子票据。

第九条  用票单位、缴款单位及有记账需要的其他受票单位

不得利用我校开具的财政电子票据重复记账。

第十条  应按照《会计档案管理办法》及电子文件管理有关

要求，有效接收、管理、利用财政电子票据等电子会计档案，

形成符合长期保管要求的电子会计档案。

第十一条  财务部门是单位内部财政电子票据管理的职能

部门，统一负责本单位财政电子票据申领、开具、缴销等各项

 4

管理工作。应加强财政电子票据管理，制定财政电子票据风险

控制措施，确保财政电子票据信息的真实、完整、可用和安全。

第十二条  财务部门应定期整理本单位的财政电子票据开

具情况，并按照财政部门要求，接受上级财政部门的审验。

第十三条  财务部门须加强对财政电子票据使用、管理等情

况的日常监督和专项检查。应当自觉接受财政部门的监督检查，

如实反映情况，提供有关资料，不得隐瞒情况、弄虚作假或者

拒绝、阻碍监督检查。

第十四条  本办法由财务处负责解释。

第十五条  本办法自公布之日起后施行。